

令和3年度 決算に係る財務状況を全般的に説明する資料

(1) 決算の概要

① 貸借対照表の状況

特定資産（土地等購入引当特定資産）は無となった。

② 収支計算書の状況

入学生が見込み値を下回ったため、収入の増加が得られなかった。

(2) 経年比較（単位：千円）

	29年度	30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
固定資産	4,344,023	4,248,559	4,130,271	4,014,189	3,901,714
流動資産	462,418	449,508	545,777	469,581	452,119
資産の部合計	4,806,441	4,698,067	4,676,048	4,483,770	4,353,833
固定負債	181,598	181,081	174,124	167,864	160,963
流動負債	133,513	86,796	168,241	99,486	121,813
負債の部合計	315,111	267,877	342,365	267,350	282,776
基本金	4,644,541	4,635,437	4,628,942	4,634,093	4,580,058
繰越収支差額	△ 153,211	△ 205,247	△ 295,259	△ 417,672	△ 509,001
純資産の部合計	4,491,330	4,430,190	4,333,683	4,216,421	4,071,057
負債及び純資産の部合計	4,806,441	4,698,067	4,676,048	4,483,771	4,353,833

② 収支計算書

ア) 資金収支計算書

収入の部	29年度	30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
学生生徒等納付金収入	422,733	427,488	380,606	395,442	363,906
手数料収入	23,444	21,089	21,532	19,191	20,022
寄付金収入	25,354	17,653	14,668	5,026	5,884
補助金収入	322,811	319,412	279,706	304,276	262,033
資産売却収入	0	0	300	0	0
付随事業・収益事業収入	28,356	23,050	19,597	17,789	15,693
受取利息・配当金収入	3,280	2,306	2,614	2,359	3,714
雑収入	71,181	37,336	110,057	49,187	68,317
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	49,635	42,223	45,895	37,663	39,719
その他の収入	101,851	109,284	116,540	164,543	118,439
資金収入調整勘定	△ 137,017	△ 87,957	△ 166,467	△ 149,626	△ 119,509
前年度繰越支払資金	394,147	367,662	410,441	416,929	362,268
収入の部合計	1,305,775	1,279,546	1,235,489	1,262,779	1,140,486

支出の部	29年度	30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
人件費支出	699,397	636,051	715,584	631,110	634,041
教育研究経費支出	166,986	132,484	106,695	142,805	126,688
管理経費支出	28,477	46,656	28,700	28,938	27,215
借入金等利息支出	0	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	49,838	9,558	1,752	4,235	0
設備関係支出	1,999	5,294	5,667	7,702	8,313
資産運用支出	1,940	500	33,334	26,221	400
その他の支出	65,662	76,188	41,638	115,309	54,786
資金支出調整勘定	△ 76,186	△ 37,627	△ 114,808	△ 55,809	△ 75,621
翌年度繰越支払資金	367,662	410,442	416,929	362,269	364,664
支出の部合計	1,305,775	1,279,546	1,235,491	1,262,780	1,140,486

イ) 活動区分資金収支計算書

科目	29年度	30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	858,430	841,036	823,507	756,591	732,832
教育活動資金支出計	894,860	815,191	850,979	802,853	787,945
差引	△ 36,430	25,845	△ 27,472	△ 46,262	△ 55,113
調整勘定等	△ 8,597	8,975	△ 4,325	△ 14,420	19,493
教育活動資金収支差額	△ 45,027	34,820	△ 31,797	△ 60,682	△ 35,620
施設整備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	65,450	19,991	29,960	52,321	13,023
施設整備等活動資金支出計	51,837	14,851	7,419	11,937	8,314
差引	13,613	5,139	22,541	40,384	4,709
調整勘定等	744	744	△ 4,604	△ 32,298	22,233
施設整備等活動資金収支差額	14,357	5,883	17,937	8,086	26,942
小計（教育活動資金収支差額・設備整備等活動資金収支差額）	△ 30,670	40,703	△ 13,860	△ 52,596	△ 8,678
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	6,125	3,322	53,832	24,657	11,472
その他の活動資金支出計	1,940	1,246	33,485	26,722	400
差引	4,185	2,076	20,347	△ 2,065	11,072
調整勘定等	0	0	0	0	0
その他の活動資金収支差額	4,185	2,076	20,347	△ 2,065	11,072
支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）	△ 26,485	42,779	6,487	△ 54,661	2,394
前年度繰越支払資金	394,147	367,662	410,441	416,929	362,269
翌年度繰越支払資金	367,662	410,441	416,929	362,269	364,664

ウ) 事業活動収支計算書

科目	29年度	30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
事業活動収入の部					
学生生徒等納付金	422,733	427,488	380,606	395,442	363,906
手数料	23,444	21,088	21,532	19,191	20,022
寄付金	23,344	16,021	12,710	4,767	5,444
経常費等補助金	289,531	316,208	279,206	270,455	259,510
付随事業収入	28,356	23,050	19,597	17,789	15,693
雑収入	71,181	38,310	110,057	49,187	70,717
教育活動収入計	858,589	842,165	823,708	756,831	735,292
事業活動支出の部					
人件費	699,076	636,472	708,626	624,850	629,541
教育研究経費	261,143	211,411	183,989	219,126	203,412
管理経費	31,970	50,127	32,170	32,525	30,624
徴収不能額等	0	0	0	0	0
教育活動支出計	992,189	898,010	924,785	876,501	863,577
教育活動収支差額	△ 133,600	△ 55,845	△ 101,077	△ 119,670	△ 128,285
事業活動収入の部					
受取利息・配当金	3,280	2,306	2,614	2,358	3,714
その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
教育活動外収入計	3,280	2,306	2,614	2,358	3,714
事業活動支出の部					
借入金等利息	0	0	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0	0	0
教育活動外収支差額	3,280	2,306	2,614	2,358	3,714
経常収支差額	△ 130,320	△ 53,539	△ 98,463	△ 117,312	△ 124,571
事業活動収入の部					
資産売却差額	0	0	173	0	0
その他の特別収入	35,561	5,525	2,825	34,559	3,023
特別収入計	35,561	5,525	2,998	34,559	3,023
事業活動支出の部					
資産処分差額	9,298	13,126	1,042	34,511	23,815
その他の特別支出	0	0	0	0	0
特別支出計	9,298	13,126	1,042	34,511	23,815
特別収支差額	26,263	△ 7,601	1,956	48	△ 20,792
基本金組入前当年度収支差額	△ 104,056	△ 61,141	△ 96,507	△ 117,262	△ 145,364
基本金組入額合計	△ 37,312	△ 8,204	△ 1,163	△ 5,151	△ 5,954
当年度収支差額	△ 141,368	△ 69,345	△ 97,670	△ 122,413	△ 151,318
前年度繰越収支差額	△ 11,865	△ 153,210	△ 205,248	△ 295,259	△ 417,672
基本金取崩額	23	17,308	7,658	0	59,990
翌年度繰越収支差額	△ 153,210	△ 205,247	△ 295,259	△ 417,672	△ 509,001
事業活動収入計	849,996	828,196	829,320	793,748	742,029
事業活動支出計	911,136	911,137	925,827	911,012	887,392

(4) その他

① 有価証券の状況

西中国信用金庫の発行券を、35,000円分保持する。

② 借入金の状況

なし

③ 学校債の状況

なし

④ 寄付金の状況

教育振興寄付金募集により、個人からの寄付金として3,635,880円を獲得、法人からの寄付金として1,210,000円獲得した。

⑤ 補助金の状況

恒常的な補助金に加え、「伝染病まん延防止」及び「ICT教育の強化」等が得られた。

⑥ 収益事業の状況

なし

⑦ 関連当事者等との取引の状況

ア) 関連当事者

あり（100万円未満の賃料のため、取引の重要性を判断する際の取引基準に該当しない。）

イ) 出資会社

なし

⑧ 学校法人間取引

なし